Galliæ rege Neapolim cum exercitu petente de reb. civitatis transegiſſet, & in urbem reverſus ſentiret graviffimè ſe civitatem offendiſſe, & ne quidem in curiam ad purgandù ſe admitti, metu percuſſus, ſubitò cum fratrib. ex urbe profugit: nec ab eo tempore licet omnia tentans reditù in patriam, & principatum recuperare potuit. Populus in libertatè, Petro perduellionis dånato, ſe vindicavit, cum ſtetiffet iſte Mediceorum principatus à Cosmi ab exilio revocati reditu per annos LX. Et Petrus quidem exul periit: Ioannes autem Mediceus, ejus frater mortuo Julio II Papa Romanus creatus fuit anno MDXIII, Iulianus autem Hippolytum filium hæredem rerù ſuarum reliquit. Verùm populus haud multò poſt in diſcordiam actus, multaq; adverſa perpeſſus demum pœnitès ſtatus præſentis poſt varias deliberationes ſpe concordie melius impoſterum conſervandæ de vexillifero juſtitia, qui bimeſtris eſſe ſolet, perpetuo creando, qui inſtar ducis Veneti affiduà curà rep. complecteretur, ejuſq; perpetuus eſſet, decretum fecit. Creatus eſt Petrus Soderimus abſens anno MDII, poſt fugam Petri, libertatemq; reſumptam VIII, muneri illi ſanè par, & genere & virtute nobilis, Aretinæ urbi tum præfectus: iſque munus illud cum laude adminiſtravit ad annum uſque MDXII, quo ab Hispanici exercitus duce Raimundo Cardonâ ipſe civitate pulſus, & Ioannes Mediceus Cardinalis cum Iuliano fratre in eandem reductus fuit. Tum vexillifer bimeſtris rurfus creatus, & reliqua ex forma ſolita relicta: omnia tamen pro arbitrio Ioannis Mediceus, qui anno proximo Papa Romanus designatus eſt, dictuſque LEO X, deinde Cardinalis Iulii Mediceus, qui ſpurius ex Laurentii fratre fuit, & Papatum adeptus Clemens VII nuncupari voluit, per curatores Hippolyti adminiſtrata ſunt: donec Clemente Romæ in mole Adriani obſeſſo à Cæſarianis, atque in arctum redacto Florentia indigni imperii pertèſa priſtinam plenamq; libertatem repetiit. Quod factum anno MDXXVII. Papa verò fremens ut civitatem ulciſceretur, cum hoſte Cæſare rediit in gratiam, & poſthabitis contumeliis ab exercitu ejus acceptis coronâ eum ſe inſigniturum, & alios honores tributurum promiſit, ſi Cæſar viciffim auxilio ipſi in caſtigandis Florentinis, & ad obſequium Mediceorum iis reducendis vellet eſſe. Quod factum à Cæſare anno MDXXX adminiſtrante bellum ſummo duce Philiberto Aurantio, cõditiones deditiois dicente Ferdinando Gonzagâ Mantuano: princeps Florentie impoſitus à Cæſare & Papâ Alexander Mediceus Petri ex filio Laurentio nepos, illegitimo toro natus, cujus amita Catharina Medicea Gallorù regis filio Hèrico paucos ante annos denuplerat. Libertas Florentiæ antiquata, forma reip. alia à Clemente Papâ data, Alexandro perpetui Prioris titulus tributus. Is ſtatim exarmatis Florentinis validam arcem velut frenum urbi impoſuit. Cæſar verò poſt quinquenniũ, cum jam flueret annus Chriſti MDXXXV, datâ ei cõjuge filiâ ſuâ nothâ Margarethâ duceſ Florentiæ eum appellavit. Eo autem in libidinum æſtu à Laurètio Mediceo agnato ſuo biennio poſt fædè perempto, Cosmus Mediceus Ioannis armorù ſtudiis clari filius, qui ad Laurentium Cosmi primi fratrè genus ſuum referebat, Dux Florentiæ ab eodẽ Cæſare factus eſt, & indiſtriâ ac virtute ſuâ reb. Florentinis per univerſam Hetruriâ haud parum auctis, à Maximiliano II imp. magnus Hetrurie DVX eſt ſalutatus. Longævus enim fuit, & ad annum Chriſti MDLXXIV vivendo pervenit. Cui filius ſucceſſit Franciſcus, & Franciſco parenti is, qui jam rerù potitur.

FERRARIENSIVM TEMPORA.

DE Ferrariæ origine & nominis etymo digladiantur inter ſe ſcriptores Itali, & ipſi maximè Ferrarienſes. Ineptiſſimi ſunt, qui ex arca Nohæ ſtirpem

stirpem primorum conditorum deducunt. Hos proximè sequuntur, qui ad profugos Troianos originem referunt: Fabulae vanissimæ. Hoc verò certum est, ante Athilæ vastatoris & Theodosii II imperatoris tempora vel Ferrariam non fuisse, vel inter obscura oppida istius regionis delituisse. Sequenti dein tempore exarchatui accensa, & eo à Longobardis occupato, horum regib. subjecta fuit, ac deinceps eandem fortunam tulit, quam reliqua exarchatus regio. Inclarescere capit Henricorum imp. sæculo: paruitq; aliquando Mathildis scemine potenti in Italia, à qua dicitur cum multis oppidis & locis aliis Romano Pontifici esse donata. Demum in ditio- nem venit Atestinorum, qui genus suum Longobardis acceptum ferunt. Quorum primus Ateste cum titulo Marchionis beneficio Ottonis I imp. poritus Sigisbertus ex Alda uxore ejusdem Ottonis Imp. filia notha Vgo- nem genuit; & Vgo Theodaldum. Hic Ferrariam dicitur accepisse à Pon- tifice Ioanne XII, mortuumq; anno Christi MVII hæredè filium natu ma- ximum reliquisse Bonifacium Ferrariæ & Atestis dominum. Huic unica filia hæres fuit Mathildis matre Beatrice Saxonici stemmatis natâ: quâ sine liberis defunctâ anno MXXV, Ferrariam tradunt in potestatem Romani Pon- tificis esse revolutam: quanquam superessent Atestini plures à Sigisberta- tio orti, iique Ferrariæ quoque magnas opes tenerent: quorum series, & successionis expositio fluctuat apud scriptores. Ex his descendit Opizo Opizone natus, quem perhibent Vicarium Ferrariæ à Benedicto XII Papâ esse factum, aut in eo munere jam antè parto confirmatum; eundemq; Mu- tinam & Argentam quoq; tenuisse, & Papæ quotannis beneficii istius no- mine x millia aureorum pendisse: vitâ autem defunctû anno MCCCIII: huic successisse ordine filios tres Aldobrandinum, Nicolaum, Albertum: ex hoc filium fuisse nothum Nicolaum, eum patris locum invasisse & tenuisse circiter annum MCCCXCIII, atque insuper Rhegium Lepidi occupasse. Eodem principatum tenente, quod satis constat, concilium generale Ferrariæ celebrari capit sub Eugenio IV Papâ, ad quod episcopi Græci & ipse imperator Cõstantinopolitanus Ioannes Palæologus venêre, & fidei cõfes- sioni de Spiritu S. à patre & filio procedente subscripsere anno MCCCC- XXXIX prid. Non. Iulii. Ipse Nicolaus princeps optimus rerum potitus est Ferrariæ per annos XLVI. Obiit anno MCCCCXL. In locum ejus successit filius Leonellus non legitimo matrimonio ortus, cæteroqui bonus, & ho- nore dignus: quem excepit frater Borfius & ipse illegitimè natus ex alia matre omnes majores suos virtute & gloriâ procul superans: ob virtutem & sapientiam Mutinæ, & Rhegiâ à Friderico III imp. Ferrariæ à Papa Paulo II Dux appellatus, summæ autoritatis apud omnes Italiæ principes, litera- rum & literatorû amator ac cultor eximius. Caput à morte fratris anno M- CCCCXL: vitam reliquit MCCCCLXXI. Eum secutus est Hercules frater justis nuptiis editus, & Herculem anno MDV vitâ defunctum, filiorum natu maxi- mus Alfonsus variâ fortunâ jaçtatus, cui secundis nuptiis juncta fuit Lucre- tia Borgia Alexandri VI Papæ Romani filia famosissimæ libidinis famina, ex qua Herculem II sustulit cum filiis aliis tribus. Hercules II ex uxore Renatâ Ludovici XII Gallia regis filiâ, sceminâ laudatissimâ genuit Al- fonsum III, & Aloisium brevis ævi, obiitq; anno MDLIX. Principatum post eum accepit Alfonsus II tenuitque per annos circiter XXXVIII, virtute civili & militari celebris, eruditorum amator præcipuus. Decessit ex hac vi- tâ anno æræ nostræ MDXCVII senescente, ex trib. uxorib. Lucretiâ Flo- rentinâ, Barbarâ Ferdinandi Cæsaris filiâ, Annâ Mantuanâ, nullis genitis liberis. Cujus locum cum petiisset ex voluntate ejusdem atque etiam occupasset Cæsar Atestinus ex patruo defuncti, sed toro illegitimo natus, repudiatu

repudiatus à Papa est Clemente VIII, feudi Ferrariensis domino, & armis ad relinquendam Ferrariam adactus anno MDCVIII, Mutinâ & Rhegio retentis, quæ ad Papam non pertinebant. Papa, extinctâ stirpe legitimâ Borſii primi ducis, Ferrariam patrimonio Apostoli Petri, ut vocant, rursus adſcripſit. Effluxêre anni ab initio Borſii ad finem Alſonſii hujus II plus minus CXLVII.

TEMPORA HELVETIORVM
FŒDERATORVM.

Helvetiorum res proximis sæculis illustres & validæ fuêre: quas expoſuêre viri magni in Helvetia nati, eaque curâ & studio optimè de patria ſua ſunt meriti. Nos tempora eorum notabimus breviter, & miſſis antiquioribus tantùm ea dicemus, quæ ab initio fæderis pro libertate percuffi fluxêre. Occaſionem primo fæderi feriundò dedêre ambitio Alberti Auſtriaci imp. ex familia Habsburgica, & præfeſtorum ejus inſolentia ac aſperitas in veram tyrannidem degenerans. Id namque quærebat, ut populus relicto jure ſuo, quo ſolum imperatorem, velut imperii præſidem ac rectorem, nec quenquam alium, principem aut dominum agnoſcebat, in clientelam ſe daret domui Habsburgicæ ſive Auſtriacæ. Quod cum blanditiis obtineri ab eo non poſſet, tentata res eſt per imperia alpera & crudelia. Quæ cum ferre homines liberioris ingenii non poſſent, conſpirarunt inter ſe pauci primùm de tyrannide depellendâ. Primi fuêre viri tres rus ſuum colentes, in quos præcipuè, velut autoritatem inter vicinos habentes, inſolentia ac injuria præfeſtorum libidini imperatoris ſubſervientium incurrerant. Hi pluribus paulatim clam ſibi adjunctis ex tribus pagis, Sutiis, Vriis, Vndervaldiis, & re quàm maxime ſecretò habitâ, anno æræ Chriſtianæ MCCCVIII ſurgête ipſis Kalendis Januariis præfeſtorum, & eorum, quos ſciebant libertatis ſuæ hoſtes eſſe, arces omnes per eoſdem pagos cervicibus ſuis imminentes conſilio magis quàm armatâ vi ceperunt, dimiſſisque quos in iis deprehenderant, diruerunt. Tum tres pagi per legatos ſuos coeuntes conſenſu publico poſtridiè Kalendarum fœdus de tuenda libertate ſanciverunt, in annos X. Deinde cum res poſcere videretur (infeſtabantur enim fœderati à vicinis, qui Auſtriacis parebant, quorum magnæ per Helvetiam opes erant) anno MCCCXV caſis paulò ante ad Morgartum in finibus Sutiiorum Leopoldi Auſtriaci copiis, & aliis apud Vndervaldios eodem penè tempore fuſis fugatiſque, multis etiam interfectis, fœdus aliud inter ſe inierunt in perpetuum, ſignatum Brunna die VII Decemb. Hoc univerſæ ſocietatis Helveticæ, quæ deinceps maxima cepit incrementa, tenue fuit initium. Fœderis caput fuit deſenſio libertatis contra oppreſſores, ſalvo cuiq; jure ſuo publico privatoque: Omnis pactio ſine conſenſu ſociorum communi cum exterorum quoquâ prohibita. Iudicia more ſolito ſancta ut ſint, & vim ſuam habeant, ſtatutum. Huic fœderi deinde ſe junxêre Lucernates, qui oppidum habitant ad Ruſam fl. è lacu exeuntem ſubalpinum, offenſi gravibus injuriis Auſtriacorum, in quorum ditione tunc erant, quæ injuriæ ad minuenda eorum publica jura ac immunitates pertinebant. Facta hæc conjunctio anno MCCCXXXII menſe Novembri. Poſt hos eidem ſocietati ſe addidêre Tigurini anno MCCCCLI menſe Aprili, civitas perantiqua & inclyta, & potens in Helvetia ad amenum & ſpacioſum lacum civitati cognominem, quâ Limagus fl. è lacu erumpit in Rhenum ſe effuſurus. Hoc verò ut fa-
cerent, periculo ſuo commoti ſunt. Nam cum ante annos circiter XVII
exortâ

exortâ fortè inter cives & magistratum discordiâ forma reip. in urbe mutata esset, potestate à paucis optimatibus, qui Oligarchiam tenebant, ad plures, qui è tribubus per suffragia eligebantur, translatâ, offensi illi, qui cedere potestate cogebantur, & ob crimen insuper ad pendendam civitati multam poscebantur, relicta urbe in exilium concesserant, & magnam procerum ac nobilitatis vicinâ partem contra patriam concitaverant, bellumque commoverant. Deinde cum apertâ vi proficere se parum vidissent ad dolos versi, cum conjuratis alia omnia simulantibus in urbem se insinuarant, ut destinatâ horâ noctis, de qua convenerant inter se, cum oppidanis consilii secreti sociis, trucidatis, qui in magistratu erant, remp. invaderent. Sed re ad consulem per indicium delatâ eâ ipsâ nocte, quâ cædes erat facienda, repente vocatis ad arma civibus duce consule, pugnâq; nocturnâ in urbe coortâ, malum in ipsos erat versum. Qui evaserant, aut urbem ingressi non erant, foris rursus armis commotis, & pluribus in partes tractis, in quibus Habsburgii Comites erant, & denique Austriacis etiam concitatis bellum gravius parabant. In hoc igitur discrimine ut se societate munirent, fœdus cum Sutiis, Vriis, Vndervvaldiis, Lucernatibus inierunt, honorisque causâ ob potentiam & libertatem vetustam cedentibus. ultrò ceteris primum inter socios locum acceperunt. Mox verò excepit eos bellum ab Alberto Austriæ duce: idque malè compositum recruduit eodem anno, & Glaronenses fœderi eidem vergente jam anno adjecit: quemadmodum & anno sequente MCCCLII mense Junio Tuginos, Tigurinis & Sutiis confines oppidum modicum colentes ad lacum amenum, per quem maximè à Sutiis dirimuntur, Austriis parere solitos. Tum rursus Tigurum magno exercitu admoto obsessum ab eodem Alberto, obsidioque post mensem operâ intercedentium pacto soluta. Factum anni illius mediâ ætate. Post Tuginos ad fœdus idem venere Bernates anno MCCCLIII pridie Non. Martij, quorum urbs recens quidem, ante annos nimirum CLXII à Bartholdo Zaringensi primùm condita, sed omnium, quæ in Helvetia sunt hodiè potentissima, & tutissimo loco ad Arulam fl. sita, cujus fluxu propemodû cingitur, uno tantum latere angusto excepto, per quod cum reliqua regione conjungitur specie peninsula. Sed fœdus à Bernatibus cum tribus tantum pagis primis ictum fuit disertè, sic tamen, ut tacitè Tigurini & Lucernates quoq; pactis implicarètur. Deinde per aliquot annos gravia bella secuta sunt, & Tigurum anno MCCCLIV tertium ab Alberto Austriæ principe obsidio difficili, juvante eum ipso imperatore Carolo IV, pressum: multa, quæ solvendo fœderi essent, tum ab imperatore tum ab aliis tentata, fœdus in discrimen adductum, & penè peremptum: grave prælium anno aet. Christianæ MCCCLXXXVI à fœderatis commissum ad Sempachium in finibus Lucernensium contra Austriacos, & eorum socios, in quo ipse belli dux Leopoldus Austriæ princeps Alberti filius cum maximo nobilitatis numero cecidit VII Eid. Julii. Hac fortunâ fœdus firmatum, licet varia bella contra fœderatos resurgerent non ab Austriacis solum, sed etiam ab aliis; & arma quoque socialia cum summo discrimine in se versa, reliquis fœderatis contra Tigurinos commotis Tigurum ipsum obsessum, ab Helvetiis ceteris gravissimo prælio decertatum ad Basileam contra Ludovicum Gallia regis filium numerosissimas copias ducentem ad dissipandum concilium Basileense, quo ipsi quidem occubère, cum pauci numero essent, sed hostis vim ita fregere, ut is se sine mora, nullâ re amplius tentatâ in Galliam recipere cogeretur. Fuitque bellum hoc sociale diuturnum, sed tandem tamen facta concordia.

Rursum commota arma Austriaca à Sigismundo principe, quæ desistere

deficere in bellum Burgundicum omnium longè gravissimum, quo ter intra vertentem annum ab Helvetiis confœderatis aperto Marte victus, fufus, fugatus est, & maximis cladibus affectus Carolus Burgundiæ utriusque, & totius Belgicæ à Frisiis usque in Picardos princeps potentissimus & bellicosissimus, ad Gransonium, Moratum, Nanceium: quorum præliorum postremo ipse quoque super ingenti strage suorum occubuit. Id commissum in Lotharingia initio anni MCCCCLXXVII ipfis nonis Ianuarij die Dominicâ: Priora anno præcedente MCCCCLXXXVI in Helvetia postridie Kal. April. & XII Kal. Julii. Secutaque anno MCCCCLXXXVIII victoria illustri de duce Mediolanensi in Lepontiis, parta medio mense Novembri. Et hætenus octo tantum pagi, quos sic nuncupant, in fœdere Helvetico fuere, qui vulgò veteres sunt vocati, à quib. hæc gloria parata. Cum verò similtas ex æmulatione, & iniquâ, ut quidam existimabant, prædæ Burgundicæ amplissimæ divisione extitisset inter pagos quatuor vicatim habitatos, & totidem oppidanos, atque hi societate duorum oppidorum aliorum Salodori & Friburgi, quos fœdus commune non includebat, se munivissent, atque hinc major quoque discordia inter eosdem esset orta, tandem ad eam sopiendam anno MCCCCLXXXI in colloquio Stantiano apud Vndervaldios convenit, ut Salodorii & Friburgii communi fœderi adscriberentur. Ita ex VIII pagis fœderatis X facti sunt non sine fremitu domus Austriacæ, in cujus clientela ad id usque tempus à multis annis Friburgum fuerat, cum Salodorum in numero civitatum liberarum imperii Germanici, ut prius Tigurum, hætenus fuisset. Tum repetita & confirmata fœdera omnia priora, & contracta in fœdus unum, quod ex loco Stantianum est vocatum. Iterumque bella varia gesta post hoc fœdus contra Mediolanenses, Venetos, Austriacos, Suevos, quod difficillimum fuit, ad defendendam libertatem susceptum finitumque anno MCCCCLXXXI, in quod autore Cæsare Maximiliano multi principes, multæ civitates Germaniæ conspiraverant. Sed vicit etiam tum fortitudo & fortuna Helvetiorum multis præliis superior, uno solùm non magno superata: paxque meliore conditione horum quàm hostium facta: integra libertas fœderatis, cum omnibus locis bello occupatis relicta. Post quæ anno MDI amplissima civitas imperii Basilea ad Rhenum Helvetiis vicina, ut se contra insidias & injurias vicinæ nobilitatis, & exulum suorum tutam fieret, item Scaphusia supra Basileam ad eundem Rhenum Tigurinorum finibus propinquans & ipsa in numero civitatum imperii, sed Basilea multò minor, metuens sibi ab Austriacis, in quorum ditione olim fuerat, fœderi Helvetico quoque accessere: numerusque pagorum librorum binario rursus ampliat, ut conferentur omnes XII. Demum post gravissima bella ab hoc tempore in Italia, & Gallia potissimum gesta, primùm pro Galliæ rege, deinde contra eundem pro Sfortiis Mediolani principibus, quibus prior gentis gloria plurimum aucta fuit, maximè prælio atroci ad Novariam commisso, & exercitu validissimo in Burgundiam traducto, Divioneque obsessâ, Abbatiscellani, populus Alpinus jam ante liber post imperium Abbatis Gallensis, cui olim paruerat, excussum, anno MDXIII in fœderis societatem admissi fuere: numeratique ab hinc pagi XIII: nec deinceps ad præsens tempus pagorum numerus auctus. Sed præter hos pagos aliæ quoque civitates sunt non paucæ, & aliæ populi amicitia & societate cum fœderatis juncti, qui ex pactis auxilia fœderatis debent, & quibus vicissim auxilia ab his debentur, quoties res hinc inde secundum leges societatis poscunt. Quorum licet præclara conditio sit, tamen cum pagorum jure comparari non potest. Pagi enim communem aliquam